

**A-0745**

Total No. of Pages : 6

Roll No. ....

**A4-(III)**

**B. Ed. Special Education**

**2<sup>nd</sup> Semester Examination 2024 [Dec.]**  
**Pedagogy of Teaching Social Science**

**Time : 2 Hours**

**[Maximum Marks : 70]**

---

**Note :** This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

**नोट :** यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों, कंतथा खं में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

**A-0745**

(1)

P.T.O.

## Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

**Note :** Section ‘A’ contains Five (05) long-answer-type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

( $2 \times 19 = 38$ )

**नोट :** खण्ड ‘क’ में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain the different techniques used for teaching social studies. How do these methods enhance learning?

सामाजिक अध्ययन पढ़ाने के लिए उपयोग की जाने वाली विभिन्न तकनीकों की व्याख्या कीजिए। ये विधियाँ सीखने को कैसे बढ़ावा देती हैं?

2. How do social science games and PowerPoint presentations enhance student engagement and understanding of complex social science concepts? Discuss their advantages in the learning process.

सामाजिक विज्ञान खेल और पावरपॉइंट प्रस्तुतियाँ छात्रों की सहभागिता और जटिल सामाजिक विज्ञान अवधारणाओं की

समझ को कैसे बढ़ाती हैं? इनका शिक्षण प्रक्रिया में क्या महत्व है?

3. Describe the role of different types of boards (smart boards, chalkboards, and flannel boards) in teaching social science. How do these tools support diverse learning styles in the classroom?

सामाजिक विज्ञान पढ़ाने में विभिन्न प्रकार के बोर्ड (स्मार्ट बोर्ड, चॉकबोर्ड और फ्लैनल बोर्ड) की भूमिका का वर्णन कीजिए। ये उपकरण कक्षा में विविध शिक्षण शैलियों का समर्थन कैसे करते हैं?

4. Discuss the steps involved in constructing a teacher-made test for social science. How can such tests be designed to effectively assess student's knowledge and skills?

सामाजिक विज्ञान के लिए शिक्षक-निर्मित परीक्षण बनाने की प्रक्रिया के चरणों पर चर्चा कीजिए। इस तरह के परीक्षणों को छात्रों के ज्ञान और कौशल का प्रभावी ढंग से आकलन करने के लिए कैसे डिज़ाइन किया जा सकता है?

5. Write a short note on any two topics:

- Correlation method.

सहसंबंध विधि

- Content-centric method.  
सामग्री-केंद्रित विधि
- Time-lines and genealogical charts.  
समय-रेखाएँ और वंशावली चार्ट
- Teaching Journal.  
शिक्षण पत्रिका

## **Section-B / खण्ड-ख**

(Short-Answer-Type Questions) / (लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

**Note :** Section ‘B’ contains Eight (08) short-answer-type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only.

$$(4 \times 8 = 32)$$

**नोट :** खण्ड ‘ख’ में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What is the significance of social science as a core subject?

सामाजिक विज्ञान को एक मुख्य विषय के रूप में पढ़ाने का क्या महत्व है?

2. What is the difference between aims and objectives?

उद्देश्य और लक्ष्य में क्या अंतर है?

3. What is the significance of using field trips as a teaching method in social science?

सामाजिक विज्ञान शिक्षण विधि के रूप में शैक्षिक यात्राओं का क्या महत्व है?

4. Explain how an overhead projector can be utilized effectively in teaching social science concepts.

ओवर प्रोजेक्टर का प्रभावी ढंग से उपयोग कैसे किया जा सकता है?

5. Explain how written tests and oral tests differ in evaluating student's achievements in social science.

लिखित और मौखिक परीक्षण छात्रों की उपलब्धियों का मूल्यांकन करने में कैसे भिन्न हैं?

6. How can portfolios be used as an effective tool for assessing student learning in social science?

सामाजिक विज्ञान में छात्रों की सीखने की प्रक्रिया का आकलन करने के लिए पोर्टफोलियो का उपयोग कैसे प्रभावी हो सकता है?

7. Describe the key steps in developing an action research plan for teaching social science.

- सामाजिक विज्ञान शिक्षण के लिए एक क्रियात्मक अनुसंधान योजना (Action Research Plan) विकसित करने के मुख्य चरण क्या हैं?
8. Why is creating an inclusive classroom important when teaching social science to children with disabilities?

सामाजिक विज्ञान पढ़ाते समय दिव्यांग बच्चों के लिए समावेशी कक्षा बनाना क्यों महत्वपूर्ण है?

\*\*\*\*\*